## De samaritanis dñio hospitiis negantibus.

hno recollige. sibi qz dieas. Dñe vim patior  
rnde pro me nec de hoc contristeris. q: ni/  
hil possunt. nisi q: deus scit finaliter p bo/  
no tuo eē expediēs: Imo qz ad pñs nō vi/  
deas: videbis finaliter. si tñ patienter porra/  
neris q: illud in quo tibi eos sp̄edimentū  
p̄stare credebas. erit tibi suamē ad tuū p/  
positū etrequendū. sicut de ioseph t multis  
aljs est factū q: fm Criso. si lege rpi custo/  
diri volueris. necessitatē qdē nullā. q: te ab  
obseruatiōe eius impeditat aliquā patieris.  
Si etiā in his q: fm deū desideras. te vide/  
as quodāmodo dñalnitus impediti. vel per  
infirmitatē vel quocunqz alto mō p̄tingēte  
de hoc nullaten⁹ p̄tuberis. si totū eq̄nimi/  
ter seras t te ex toto illi p̄mittas. qui meli/  
nonit qz tuipse qd̄ tibi expediāt. qui te ad  
se p̄tinue subleuat dñmodo te ipsum ex to/  
to illi cōmittas. quānis forte hoc ipse nō vi/  
deas. Id hoc ergo sit totū tuū studium. vt  
teipm in pace t eordis tranquilitate possi/  
deas: t p̄ quocunqz ecūntu nō doleas. nisi  
de solo peccato p̄prio vel alieno seu etiam  
de his q: te inducerent ad peccatum: t q: pos/  
sent alienare seu elongare a deo. vel mediū  
facere inter te t ipsum deū. quis enim tibi  
occurrens aduersitas cūnū natu t puiden/  
tia gerit cuius virtute res create sunt: t in  
suo esse p̄seruant. Cum igit̄ tribulatio ad/  
uenierit eri obutā hospiti tanto benigne eti  
recipiendo t dic corde locundo. Bene ve/  
nerit amica mea tribulatio. Qui. n. aduer/  
sa libenter pro deo pati. rpo passo assimila/  
tur. t iō ab eo tanqz a cōsimili nern dilecti/  
onis p̄cipuo p̄stringit. Porro de innolata/  
rjs tribulatiōib⁹ scire debes q: lñ innolata/  
riū inq̄ntum huiusmodi nō sit meritoriu. ve  
rūtamē si prudens alius hoc q: inuoluntarie  
illatū est. volūtarie pati voluerit. t volūta/  
tē suā hactenus rebellē ad virgā dei ineli/  
nauerit. virtutē faciēs ex necessitate. hand  
dubius qn salubrie t meritoriu fieri. t ad spi/  
rituale virtutū incrementū pficiet. hoc q:  
ante pestis p̄ videbat. Matriamur ergo li/  
benter t voluntarie: q: vera salus nostra ē  
in cruce. nec extra eā aliqua salus inueniſ.  
In quacunqz. n. aia crux. t. tribulatio nō ē.  
nulla patia ē t vbi patia nō est vera salus  
nō est. Cor. at patiēs ē. cui gaudīs ē q: de/  
spicis. t q: i penis t qbusqz aduersitatibus  
lataſ. exultas p̄ eo q: passioni rpi t humili/  
tati sue aliqd adicere valeat. t q: habest.  
vñ deo aliqd sacrificet. Et iō oēs penas et  
aduersitates occurrētes vniās cā penis t  
aduersitatibus rpi t et vniōe ipso dulce/  
scant. t iō in sumā patia redoleāt. Ola er/  
go q: tibi adnenerint sue leta sue tristia. ex  
numia caritate a deo tibi esse donata certis  
sime scias. t olo credas q: ola ex tāto amo/  
re rpi tibi p̄ueniant. vt nihil aliud tibi. ant  
aliter enēnre velles. aut velle deberes. t iō  
p singulis ei grās t landes agas. Irati ita/  
qz (( Jacobus t Johānes )) samaritanos  
voluerūt ignē est celo ad p̄sumēdū eos im/  
petrare dicentes. (( Dñe si vis: dicimus vt  
ignis descendat de celo )). t. de alto sicut ful/  
gura t huismodi q: ola veniūt de celo ac  
reo. t p̄sumat illos te recipere nolentes. Q  
quāta fiducia eoz in dñio erat q: solo rbo  
se posse credebāt. vt ignis de celo descende/  
ret. ac hñdī vindicta q: laudata est i helya  
in istis ēa dñio reprobata. q: hoc nō appe/  
tebāt ex caritate t amore correctiōis corū  
vel fintende in illis malitīs sicut ille. sed ex  
patiētia potius t indiscretione t appetitu  
vindictē. In quo innuit dñis. q: nō valet ze/  
lus. nisi fit discreta voluntas. Unde verbis  
apostoli Petri. ananias t vroz eius eran/  
mes cecidērunt. nō odio sed insta vindicta  
t Paulus quēdā peccatorē tradidit saha/  
ne interitū carnis vt aia esset salus. vñ Be/  
da. reprehēdit in istis dñia nō exēplū pphe/  
sancti: s̄ voltatē vindicāti. q: adhuc erat  
in rudibus. aī adnertens eos nō amore cor/  
rectionē: sed odio desiderare vindictā. Deē  
Beda. Usi dicit eis. (( Nescitis enī sp̄us  
estis )). s. sp̄issaneti q: bonus ē t suavis. hoc  
est bene recognoscitis: cui⁹ sp̄u signati estis  
t iō vultis p̄ odī exēcere vindictā. q: non  
lñ dei fnis. In nouo. n. testamēto q: ē amo/  
ris p̄cedendū est suauiter t benigne. non si/  
cuit in veteri testamēto q: est timoris. vbi p̄  
cedebāt aspere t rigide. Usi glo. Luius sp̄  
ritu signati estis. eius t acta imitēmū. nūc  
p̄e p̄solantes t in presenti patiam habētes  
sed i futuro inste indicātes: cū se debitis sa/  
per sedes duodecim. Et subiungit dñis (( fili  
us hois nō venit aias p̄dere ) p̄ rigores  
institit. statiz Iscrēdo penā moris. sicut vos  
vultis qnimo p̄ditio ē ex vobis (( sed venit  
saluare )) aias p̄ misericordia t pene relaxa/  
tionē. sic expedit misericordia saluante enī me-

Illiis clementia q̄ sc̄ntia. Et in hoc datur exemplū platis ut nō statim cū impetu peccata puniat sed magis t̄ps & locū expectent. nec semp in peccatis vindictā erat. Unde Ambro. Qd̄ vero discipulos increpauit. qz signē sup eos descendere gestebat qui nō re ceperat t̄pm ostendit nobis nō semp l̄ eos qui peccauerit vindicādū. qz nōndq̄ am plius p̄dest clementia. tibi ad patientiā. la p̄s ad correctionē. Deniq̄ samaritanus cici tus crediderit a qbus hoc ideo ignis arce tur. Dñs aut̄ nec in hos indeute dūm re futantes p̄p̄tū cōmouetur. vt ostēderet. qz nō h̄z v̄litionis studiū p̄fecta virtus nec v̄lla sit iracundia. v̄bi plenitudo ē caritatis. nec excludēda infirmitas. sed iuuāda. Procul a religiosis idignatio. p̄cul a magnanimis cupiditas v̄litionis. p̄cul etiā a prudētib⁹ p̄fidētā cōmotio. & incanta simplicitas. Hec Umb. Per Jacobū & Johānem q ad huc imp̄fecti erāt significātū hōes imp̄se etiā qrentes nimis dure vindicari sed magi ster p̄fectionis p̄hibet hoc fieri. Et qz samaritanū noluerūt dūm iesam & discipulos ei⁹ intra ciuitatē suā recipere ad hospitandū (abierūt in aliud castellū.) Cōrenibat enī dñs iesus ciuitates & castella p̄dicando et faciendo miracula. sicut sup̄adictō est. Uide nūc. quō dominus iesus cuius est terra & plenitudo eius. exclusus ab uno loco. patenter fert: & transie ad alii & habe patien tiā. si similia tibi euenerit. Imo gaude. qā datū est tibi in tantillo imitari dominū tuū. Nec igitur oīa p̄fiderantes. omnē amaritu dinem & iram a nobis excludamus. & non v̄cisenentes nosip̄sos deo totū cōmittamus. Unde Criso. Nunquā insidiemur alij qm̄ aduersus nosip̄sos acūimus gladiū & p̄fun diorē nobisip̄s plagam damus. Sed con tristauit te qz & vis in eū v̄cise. Ne v̄ciscā ris. Ita enim v̄ndicare poteris si nō v̄ēdi caneris. nō si vendicās. Qm̄ nō vendicās deū ei constituis inimicū. v̄ndicaris at nō adhuc. Nihil enī v̄ndictā & ego retribuā dicit dñs. Si. n famulos habemus & si adin uicē dissidētes nō nobis lītē cōmiserint fini endā. & si infinite accesserint. nō solū nō v̄ndicamus sed & antiamur dicētes. & flagel lā totū vobis comittere oportebat: qz vero triplum preueniens v̄ndicasti ne me mole stes de reliquo. multo magis deus qui enī

clauit sibi cedere oīa hoc dicet. Qualiter at nō inconveniens est. si a pueris qdē nostris tantā expectimus obedētiā. dñlatori vero nō cedemus ea q volumus famulos nobis cedere. Si. n. (dic mihi) od̄is eum q pecca uit. cuius gratia & ip̄se peccas & in eisdē ca dis. Conniūtatis est. ne reconuicteris. p̄cūs fit ne repēctias contristauit. ne reconuictis. qz nullū lucrum si factus es illi rursus par. Ita. n. confundere poteris. si qd̄ humili tate seras & mansuetas ita confundēs absolu dere poteris ab ira. nullus malo malum sa nat. sed bono mala.

Oio.

Omine iisu xp̄e q samaritanis ho j d̄ sp̄litū tibi negantib⁹ nō te vendi casti. sed patienter serens. humilitate ad alij locū declinasti. p̄sta mihi idigno o dulcis hospes ale. vt vitis cunctis expul sis. gratuz tibi in corde meo hospitiū valeā p̄parare & si qf̄ ob mea demerita ibi rece ptus nō fueris noli mihi trasci. & a fno tuo in ira declinare. ant vindictā de me sumere sed tu qui nō venisti animas p̄dere. sed saluare: recōcilia me tibi p̄ tuā misericordiā. & da vt tibi p̄ dignā preparationē cor aperi am. tibi qz placeat ad me seruā tuū intrare & me misericorditer benedicere.

Cōde petitione filiorum zebedeti.

Capitulum.xxi.

### p̄ Et hcc ascēdit

Iesus) p̄sus (h̄ierosolimā) que re spectu totius terre p̄missionis. sita est in al eo. & p̄p̄ter hoc ab alijs p̄tibus illic venientes: habant ascendēdo. & precedebat discipulos suos. vt fm Thephild̄ ostēderet. q ad passionē precurrit & nō resurgit morib⁹ p nostra salute. Illic ibat passassurus p nobis & nos p̄cedēs & nos instruēs q ip̄z i ope ribus p̄le sequi debeabus. & sequētes di scipuli timebat qz nonndq̄ p̄fecti v̄sq̄ ad tolerantiā martyriū erāt. Et vt r̄cis Beda me minaret sermonis eius. quo se passari mul ta a sūmis sacerdotibus & scribis. & occidē dū esse p̄dixit. metuēs ne vel ip̄si t̄q̄ eo occiderent. vel saltē ille cuius vita & magisterio gaudebat. inimicoz. marib⁹ occuberet. Et diuertēs se a via (assūp̄tū) & ad p̄tem tra xit seorsim & secreto. (duodecimi discipulos suos) tanq̄ p̄fectiores & p̄num p̄latop̄ gerē tes. nō insirmos q possent scandalizari. qz

P. 119

noluit oībus secreta sua misteria indicare.  
I tunc eis iā quarta vīce misteriū sue passiōnis et resurrectionis predidit. quia ut dicit Th̄eo. Conueniens erat passionis misteriū p̄pinq̄orib⁹ sibi reuelare. Ubi et L̄iso. oīa gloria dei. et oīs salus hominū in r̄pi morte posita est. Nulla enī res est que ampli⁹ ad salutē hominū pertineat. q̄ mōis ip̄s⁹. Nec est alīnd aliq̄uid. ppter q̄d magis do-  
gratias agere habeamus. quā ppter mor-  
tem ip̄s⁹. Ideo cū plurīma turba fidelium  
sequeretar eī in via. duodecim apostolos  
solos tulit ī secreto. et illis ranc̄modo mor-  
tis sue antīcauit misteriū: q̄d semp̄ pretiosi  
or thesaurus in meliorib⁹ vasis includit.  
Et notandā q̄ r̄ps passionē suā et mortem  
plurīs discipulis suis p̄dixit. Pr̄lo postq̄  
Petrus confessus fuit eī filiū dei. Secūdo  
postquā transfiguratus fuit in monte. T̄r-  
cio ibidē postq̄ curauit lunaticū. Quarto  
in p̄senti loco. Quinto in monte oliveti. di-  
cens scitis q̄ post bīduū pascha fiet tc. Et  
hoc fecit ppter plura. Pr̄mo ut colloquen-  
do cū carissimis amicis suis. reuelaret illis  
secreta sue mentis. q̄d secreta misteria sunt  
tantū maiorib⁹ reuelanda et detegenda.  
eiusmodi erant apostoli. Sc̄bo ne de me/  
moria laberetur: sed mortis ingiter medita-  
tione haberent ut exerceitati expectatione.  
cū veniret p̄secutio et cruce ignominia. fa-  
cilius ferrent. et nō turbarentur vehemēter  
q̄d tribulatio p̄ognita et expēccata levior. I  
venitur. vel videntes cū mori ignominiose  
nō scandalizarenur. Tertio ut nō dubita-  
rent cū resurrecturā sic ut p̄dixerat: cum vi-  
derent ea q̄ de passione suā predixerat sim-  
pleta. Quarto ut scirent qm̄ passionē p̄uen-  
it. et spontaneus ad eā accessit. Quinto ut  
essent testes. qd̄ scienter pateretur et volun-  
tarie. ut pote q̄ p̄uenit mortē et potuisse su-  
gere. Multice frequenter predidit discipu-  
lis passionē suā. per hoc significās. qd̄ mul-  
tottens esse passurus in mēbris suis. vñ in  
actibus. sanle sanle qd̄ me p̄sequeris. et Pe-  
tro imminente passiōne sua dicit. vado romā  
sterū crucifigi. O quotiēs et quantū hodie  
dīs in electis suis patī. qui p̄ malos mul-  
tipliciter et crudeliter sepius affligantur. ((  
Et ait illis)) sp̄aliter tanq̄ suis secretariis et  
amicis. ((Ecce ascēdūnus h̄ierosolimā)) ad  
locū passionis. quasi dicaret. iā in p̄mptu ē

vt patiar qm̄ tribulatio p̄ima est. et attēde  
q̄ et supra. Et hec facit mētionē. de loco pas-  
sionis. s. h̄ierosolimā. q̄d fm̄ scripturas. ī medio  
terre operaturus erat salutem. Terra autē  
h̄ierosolimā ī medio mundi est apposita. cui  
ab oriente adiacet arabia. que tpe filiorum  
Israēl solitudo erat vastissima. i. deserta. he-  
remus terra innīa et inaquosa. in qua de-  
tinuit eos dīs quadraginta annīs. manna  
ad manducandū eis pluens. et aquā de ru-  
pe p̄ducens. quā arabīa mare mortuū di-  
vidit a Iudea. A meridie vero adiacet egi-  
ptus. et sic filii Israēl de egypto ad indeam  
redeuntib⁹. magnus erat circuitus: quia  
p̄ arabīa circūdūxit eos dīs. Ab occidente  
quoq̄ adiacet mare magnū. et a septētriōe  
syria mare cypp. In hoc ergo q̄ dicit ecce  
ascendūnus h̄ierosolimā appetet voltātas.  
patiēndi q̄d sponte sua venit ad passionem  
vbi L̄iso. Ne s. dicat. videte q̄d voluntarie  
vado ad mortē. nemo me vocat h̄ierosolimā.  
nemo admonet. nullus potestatis pre-  
cepti timeo. nullus violētie necessitate cō-  
pellor. Cū ergo videritis me in cruce pēdē  
tem ne estimetis me hoīem esse tm̄:nā cū  
posse mori hoīis est. velle tm̄ in orī hoīis non  
est. hec L̄is. hec dīs ostēdit q̄d in prelatis  
dīs esse vigor ad tolerandū martyriū si ne-  
cessē sit p̄ grege sibi cōmissō. et hoc docet p̄  
erēplū sui. qui voluntarie venit in h̄ierosolimā  
ad suscipiēndū mortē p̄ salute mundi.  
Et subiungit. ((Et cōsumabunt oīa que  
de filio hoīis)). l. h̄ginis p̄ p̄phetas ((sunt  
scripta)) et bene dicit oīa. nā tria p̄dixerant  
de r̄po. s. qd̄ esset acturus: quid passur⁹. qd̄  
p̄ vtrōq̄ recepturus. Agrue agit se filiū hoīis  
mōinis nolat. vbi se passurus p̄dicat. ut intel-  
ligat q̄ fm̄ humānā naturā nō fm̄ dīnam  
passurus erat. Deinde explicat q̄ ventura  
super eum erat. et seriatim ordinē passiōis  
enarrat. ((Tradēt. n.)) s. a iudea p̄ncipali-  
b⁹ sacerdotū et scribis et seniorib⁹. et adem  
nabāt potestatē interficiēdi: eo q̄ indiciis  
sanguinis esset eis ablatū p̄ romanos q̄ eis  
dīhabant. ideo subiungit. ((Et tradēt eō))  
s. p̄ncipes et scribe cū accusatione crīmis  
((gentibus)). s. pylato p̄fidi et suis misitib⁹  
mīstris romanorū ad p̄ficiendū illud q̄ ip̄i  
nō poterant. s. mortē r̄pi. et ip̄i gētes illudēt  
ei verbis et p̄tumeljs. et p̄spūet ei oris im-  
mūdītjs. et flagellabunt cū virginis et no-

dīs & occident eis crucifigende clavis fer-  
reis. inturia nūnīa vbi sū tradunt veritatē  
satui illudunt saplam rei flagellant īnocen-  
tiam. miseri p̄spūt gloriā. mortui occidunt  
vitā. Unde Ber. hec frēs carissimi libertas  
captivoz tradidit gloria angeloz illuditur.  
speculū fine macula & candor lucis eterne  
p̄spūt: dīs oīum flagellat. & vita hoīn̄z  
occidit. Quid instat nisi vt oīs eamus. &  
cū eo moriamur. Et iterū. Tradit tanquaz  
reus. ad illudendū tanq̄z famus. ad fla-  
gellandū tanq̄z malefactor. ad p̄spūnduz  
tanq̄z vilis. ad occidendū tanq̄z prevarica-  
tor legis. hec Ber. Misericōdī tradit a sy-  
moniacis illuditur ab hypocritis. flagellat  
a tyrānis. cōspūt: a blasphemis. occidit  
ab hereticis & apostatis. Et ne apostoli ei⁹  
morte andita obsorberetur p̄ tristitia & tur-  
barentur cū viderēt mortent. nūnīat eis  
suā resurrectionē. ad eōp̄ consolationē di-  
cens. (Et tertia die resurget) ecce tēpus &  
gloria resurrectiōis. q̄ passioni annexit. ve-  
tā cīta & certa resurrectio scandalis crucis  
enacuet. Ideo ēt passio & resurrectio p̄ian-  
giour. vt in passione natura humanitatis &  
in resurrectione natura divinitatis p̄prob-  
etur. Et vt dicit Aug. Passione oīdit quid  
sustinere p̄ veritate: resurrectiōe. qd sp̄are  
in tribulatiōe debeam⁹. Sequere ergo nūc  
& tu cū dīscipulīs. & associā dīsum tuum ad  
ignominia passiōts. vt tandem p̄uenire me/  
rearis ad gloriam resurrectiōis. Quia fīm  
apostolum. si cōpatimur & glorificabitur.  
Predicit ergo eis. & passiōts sue penā & re/  
surrectionis gloriā. vt eis mortentē cernerēt  
etīa resurrecturū nō dubitarent & eius re/  
surrectionem fiducialis expectarēt. Ac ipi-  
nihil hōp̄ intellexerūt. s. manifeste & pfecte.  
qr̄ adhuc rudes erāt & ipfeci enīs rōnez  
triplicē assignat Beda dicens. Dīscipuli eu-  
sus vitā marīmā desiderabant. mortē eius  
audire nō poterant. & quē nō solū hominē  
īnocentē. sed & verū deū esse sciebant. hunc  
nullatenus mori vel posse putabant. & qr̄ p̄  
pabolas eū sepe loquentē audire p̄suene-  
rant. quotiens alīqd & sua passiōte dicebat  
hoc nō ita vt sonabat intelligendū. s. amo-  
re dictante ad altū qd allegorice referen-  
dum esse credebant. hec Beda. Et nota p̄  
sicut tēps̄ assumpit dīscipulos & durit eos  
hīerosolimis ac secreta eis renelauit. sic spi-

ritualiter adhuc assumit dīscipulos. & ducit  
hīerosolimis. q̄fi vocat hōle. & amore mā-  
di. & ducit ad religionē: in qua est pacifica  
p̄uersatio. sicut & hīerosolima interpretatur  
pacifica. in qua religione multa secreta eis  
rātelat. & illa qnq̄ que enumerat de xpo.  
sp̄cialiter p̄tingunt religiosis. q̄ & tēps̄ patit  
eis. Primo moritur mīdo. q̄fi amor secu-  
li funditus in eis extinguitur. ita q̄ paretes  
diuītias. delitias. honores. & oīa q̄ in mīdo  
sunt ppter xpm̄ p̄tenunt. Seco illuduntur  
qr̄ iam ab hōbus infatnante. ita q̄ religi-  
osus p̄t dicere illud. ps̄. videntes me deri-  
serunt me locuti sunt labōhs & mouerunt ca-  
put. Tertio flagellantur linguis detrahen-  
tis qr̄ hec lā vbi p̄ueniūt seculares. semper  
rodūt & flagellat religiosos p̄ detractiones.  
Quarto crucifiguntur a seip̄sis. q̄fi totū cor  
sūt ad cruce xpi p̄fugiat & cogitāt oī pa-  
sionē xpi carnē suā crucifigūt et affligat se-  
ianhs et disciplinis et finib⁹. Quinto ter-  
tia die resurgēt qr̄ terminata oī miseris ad  
eternā leticiā p̄ueniāt. Prima qdē dies est  
fidei xpiane q̄fi habuerunt in seculo. Seco  
dies est religiosis sancte. q̄fi seruierat deo. s. l-  
bis dnabus diebus adhuc mortui sūt. Ter-  
tia nō dies ē glorie in q̄ ab oī miseris resur-  
gunt. Poteris etīa predica de xpo enumi-  
rata et aliter accipe et sic orare. Ignosce mi-  
hi oī munditia sūma q̄ ego co:pns tuū indi-  
gne sumendo totē tradidi te libidinosis  
motibus meis tanq̄ incircūcis. Ignosce  
mīhi oī sūma vītas. qr̄ ego totiens illasi tibi  
votū meū transgreendi et primis men-  
tiendo. Ignosce mīhi oī vera patientia: q̄ to-  
tiens flagellauit te. peccata mea iterando &  
te offendendo. Ignosce mīhi oī sūma patien-  
tia. q̄ ego totiens faciem tuā p̄spūi q̄fi veri-  
tatis cognitionē q̄fi de te habui. q̄ turpitudi-  
nem fedamī vite mee. Ignosce mīhi oī vera  
vīta. q̄ ego te totiens occidi. q̄fi per pecca-  
tū mortale te ab ala mea expuli. fac me ter-  
tia die resurgere p̄ veram cōtritionē. puras  
p̄fessionē. & dignam sanctificationē. Et qd  
dīs iesus dīxi die tertia resurrecturū: filii  
zebedei putantes īmīnere regnum iesa in  
israel. & eum illico in proximo regnaturum  
tēporaliter & in pace sicut daniel & salomō  
regnauerunt. ac cōplenduz in primo adue-  
tu: q̄ promittitur in secundo. suggesterūt ma-  
tri sue. vt peterēt mīnus sine nomine. quo

concessio peteret eis confessionem a dextris et a sinistris eius in regno suo. I. q̄ essent collaterales et maiores pre ceteris in regno suo post eū q̄ enim erant eius cognati germāt volebant post eū esse primi. nec mirū si taliā apostoli credebant et appetebant q̄ adhuc carnales erant. et nūdū pfecte illuminati. ne. p̄firmati p̄ grāz spūllanci. Ut ait Cris. intra tps vocatiōis apostoloz et passionis dñi mortuus est zebedrus. et sic ista secunda est iesum cū filiis suis. Sern fragilis et iam etate defecta rpi vestigia sequeba. q̄ s̄ fides nūc senescit. et religio fatigatōez nō sentit. hec Cris. Tria autē petit q̄ desiderant matres filiis. quiete. cū dicit. (dic ut se deant h̄i duo fili mei) honores. cū subdit (vnus ad dexterā tuaz et ali⁹ ad sinistrā) dīnitias cum addit (in regno tuo) et vt dicit Cris. alij filiis suis militā cōparāt. alij dīnitias. alij honores. nemo filiis suis cōparat dēū. Perditionē illoz magno p̄cio comparant. salutē aut̄ illoz nec dono aspicere volunt. sed si viderint illos honoratos letātur. si viderint pauperes tristantur. si viderint peccantes nō tristantur. vt ostēdat. q̄ corpor̄ amatores sunt nō animarum. Hec Cris. In tribus aut̄ desiciebat ista mulier in ordine. in intentione in materia. In ordine erat peruersitas. q̄ ante meritū petebat premium. dic inquit. vt sedeant q̄ nondum laborauerant. In intentione carnalitas. redebat enim hoc sibi deberit ex lege carnis. ideo dicit h̄i duo fili mei. s. consobrini tui. In materia vanitas. q̄ pompa querebat. ideo subdit. vnus ad dexteram tuaz et vn⁹ ad sinistram tuā in regno tuo. Ut ait Cris. Tiō solum predicens discipulis suis de passione sua futura. sed etiā aptans petiture mulieri locum. declinavit seorsum ab itineri donec mulieres retro venientes occurseret. Nec etiam credibile est mītum cū ipso ambulasse mulieres. sed longo intervallo separatim inter se ambulant. rps cum discipulis suis primi. sequentes autē de longe mulieres. Et cum mater fm informationem filiorum peteret. p̄ eis. iesus nō respondit matri p̄o simplicitate eius. sed filiis per eā petentibus. qui verba posuerunt in ore matris. Sciebat enim ipsam missam a filiis. et informata de petitione facienda pro eis propter qd̄ eis imputauit. q̄ p̄ alios facimus quo

dāmodo p̄ nosipso facimus. Unde r̄fides nobis filiis quo:ū p̄ filio mater petebat. ostendit eos errare: dicēs. (Nescitis qd̄ p̄ tatis). s. meditāte matre vestra quā submissis. Quasi diceret. Prelationē queritis in celo. que nulla ibi erit. et male q̄ritio regnare enim vultis q̄ nō meruistis. et ncc honoř sed ontre peruenitur ad regnū q̄ queritur. Attendant ergo qnī regnū celoz. a dño pertinet. et partū per hoc laborāt. q̄ rps suis discipulis et nepotibus r̄nderit. Unde H̄cda. nesciunt qd̄ petūt q̄ sedē glorie a dño: quā nōdum mereban̄t. inquirunt. desiderabāt enim regnare sublimiter cū xp̄o: sed prīns erat pati humiliter p̄ xp̄o. Ubi et Cris. Itel ligere ergo debemus et nos. vt nō illud exaudiāt. qd̄ ip̄e nobis expedit cognoscit. Et iterū. nō enim soluz debemus cogitare quālem gloriaz p̄sequamur. sed q̄d̄ enādam̄ r̄mīna peccati: q̄ et in seculari bello q̄ semp de p̄dā victor: et cogitat. difficile vincit. Jō p̄tendum erat. da nobis crēplum grē tue. vt oē malum vincamus. h̄c Cris. p̄ istos qui petierunt a xp̄o p̄ ceteris discipulis honorari. eo q̄ erant eius p̄sanguinei. signis cantur ambitiosi. qui habentes platum cō sanguinem. volunt p̄ hoc in ecclesia p̄ ceteris p̄moneri. Quibus bene r̄sidetur nesciunt quid p̄tatis. Nā honores ecclēstie n̄ sunt dispensandi ex propinquitate sanguis. sed ex idoneitate p̄sonaz rōne scītie et virtutis. Et vniuersaliter d̄ omnibus ambitiosis optime p̄t̄ dict: q̄ nesciunt qd̄ perant. q̄ tales n̄ p̄monentur male intrant et possident. Lognoscens igitur dñis coꝝ ignorantiam et errore: q̄ indiscrete petebant. presumentes p̄uenire sine merito ad gloriaz tantam. reduxit eos ad viam. s. ad humilitatem et nos invitat ad eā per quā venitur ad sublimitatē. potius q̄ per ambitionē. Ubi ostēdit: q̄ in prelatis debet. esse tenor humilitatis. q̄ nō debent appetere. vel gaudere p̄ esse altis. vnde dicit eis. (Poteſtis bibere calicem quez ego bibiſturus sum) Id est passionem martirii et mortez crudelē sustinere propter dei: quā ego p̄ vobis et multis ex caritate passurus suis voluntarie: ac si dībam illam vt delectabilem calicem per q̄ debeo venire ad regnum: non temporale ve creditis: sed eternum. Per calicē vere vbiq̄ passio et martyrium intelligitur: tum qui

Acut passio cum mensura bibitur. eo q̄ non permittit dominus hominem temptari super id q̄ potest. tum quia cito sicut potus transi: illud enim q̄ in presenti est tribulationis momentaneum & leue est: tum q̄ dilectat. nam passio & tribulatio a fidelibus pro consolatione recipitur. & in ea gloriantur. Est autem multum delicatus: qui non potest bibere potum de quo bibit dominus suus. Hanc autem passionem quā Matthē⁹ calicem vocat. Marcus & calicem & baptis mus nominat dicens. Potestis bibere calicem quę ego bisbo: aut baptismo quo ego baptizor. s. vobis. baptizari. s. propter me: Tincturam sanguinis sui in sua benedicta passione pro peccatorum emundatione. vocat hic baptismum. Unde Theophilus. Calicem autem & baptismum crucem nominat: calicem quidem tanquam potum dulciter ab ipso suscepimus. baptismum vero tanquam emundationem nostrorum facientem peccatorum. hec Theo: quasi diceret ei. Ante humilitatez passionis exaltari nō poteritis si enītis conregnare crucifijo incombis vobis collere crucem eius exemplo quia nemo nisi tollat crucem suam p̄ martyris passionem. vel proximi compassionem vel carnis mortificationem. regnabit eis crucifijo. Ubi Grego. Jam locum celitudinis querebant ad viam illos veritas renocat. per quā ad celitudinem venirent. Ne si dicatur. Jam vos locua delectat celitudinis: s̄ prius via exercitat laboris. per calicem pertingitur ad maiestatez. Si mens vestra appetit q̄ demileet prius bibite & dolet. Sic per amare poculum confectionis. puenit ad gaudium salutis. Ubi & Cris. Per modū interrogationsis attrahit eos ut et cōdione que est ad ipsi audidores fierent: ac si dicat. vos de honore & coronis loquimini. ego autem de agnōib⁹ & sudorib⁹ disputo. Mō. n. est hoc premiorum tempus: sed occisionis. prior & periculorū. Et iterum. nunqđ nesciebat dñs. q̄ passionē ipsius poterat imitari. Sed ideo eis dicit. vt dñs interrogāte & eis respondentibus. oēs nos audiāmus: q̄ nemo potest cū rō regnare. nisi passio nem illius fuerit imitatus. sicut apostolus. si cū mortui sumus. & putinemus. si sustinemus. & cōregnabimus. Res enim pretiosa. vili pretio nō comparatur. Magnum labo

rem non necesse est nobis impendere: si voluntus ad regna celestia pervenire. Passionem autem domini d̄ cōm̄ suscipere nos debere non solum persecutionem gentilium sed omnem laborem & molestiam quas patimur p̄tra peccata certantes. Nam si gentiles defecerunt qui persecutur: nisi quid ideo prompta voluntas fidelium. debet sine fructu & sterili permanē: Ideo & si gentiles non habes qui te persecuantur: habes principem gentilium: dyabolum. qui hominem persecuit nō cessat. Si ergo principem potes vincere in peccato. non est magnum superare principes eius in corpore. Ecce ostēdam tibi magnam & insuffisibilem p̄secutionem in corpore tuo: Incipe resistere desideriis tuis. & tunc intelliges q̄ fortis sunt spiritus desideriorum malorum qui te persequantur. Hec n. pugna periculosa. & hec ē glorioza victoria: q̄ potuerit odire q̄ amat & amare q̄ odit. Hec Lcris. unde & Hiero. Non solum effusio sanguinis pro nomine xp̄i martyrum reputatur: sed devote quoq̄ mentis seruitus quotidianum martyrium est. Illa corona de rosis & violis. ista de liliis. ( Et illi respondentes dicerunt ei. Possumus eloquitor sicut serpenti proprietate gilitatis. & per effectum pati. q̄ in passione xp̄i surgunt p̄ timore mortis. Ubi Cris. Responderunt autem tam p̄empti: expectantes in eo q̄ petierunt exaudiiri. ( Jesus autem ait eis. calicem quidem meum bibetis) Net baptismū quo baptizor: baptizamini. i. passiones propter me sustinebitis. vel actu vel voluntate. Nam dissimiliter passi sunt. vñ sustinendo actu. alter affectu: vñus occisus. alter in seruentis olei dolium & etiā in extēlū. q̄ est quedam mors civilis missus. Ubi Cris. Dominus autem eis prophetat magna bona. i. martyrio dignos efficiendos. Deinde dominus subiungit. ( Sedere ait ad dexteram meā) in gaudio eternitatis ( & ad sinistrā) in p̄fruptione humanitatis ( nō est mēs) per ordine iusticie que respondet meritis ( dare vobis) Rōne cōsanquinitatis. vel sicut adhuc estis indispositi: q̄ ex superbia regnū tpale queritis ( sed quisbus) per meritos ordine ( patē est). i. pp̄ merita ab eterno dispositi ( a p̄rō meo) Hec lesti. s. h̄abilis & ad hoc dispositi sic vos alii qui critis. Preordinauit enī deus & nullus

De petitione filiorum zebedae.

ad regnum puerat nisi bsimeritus et dignus fuerit. Nō est n. psonas acceptor deus. vt. s. psonaliter aliquē accipiat sine meritis i dā do salutē eternā: qz h̄z Aug. Dilæctio equa lis facit nō acceptare psonas. Uñ Veda. n̄ est mētū vobis dare. i. supbis. hoc. n. adhuc erant alij patē c. et vos alij estote. i. h̄siles et vobis patē est. Uñ et Crisost. Paratū est q̄ppe regnū celoꝝ deū diligētibus sicut eō uiniū pat̄ amicis mūdū ptenentibus. sicut dominus dei vel hospitale pat̄ pauperibꝫ q̄ nō habent domos alias veris humilibus sicut pñulis patnr cibis et vestitus miseri cordia egenis ipendentibus sicut paratur honor p honore. bonū p bono finaliter p seuerantibus sicut opatq̄s pat̄ merces red dēda in sero post opus. (Et audiētes dece Malij. s. apostoli ((indignati sunt de duobꝫ fratribus)) q̄ se a dece separaverāt trahentes xpm seorsū et ignorantes mēsurā suā volebant soeqs suis pserri. qz adhuc ipsi decem erāt carnales sicut et illi duo alij. Ubi Cris. quēadmodū isti carnaliter petierunt sic et illi carnaliter pstrati sunt. Nā sicut isti si spi ritualiter sapuissent nō fuerant petituri ut essent sup oēs. sic et illi si spiritualiter intellexissent nō suissent pstrati aī se eē aliquos nā velle qdem esse aī oēs vituperabile est sustinere aut alterū sup se. nimis est glorio sum. et iterū si indignati sunt. qz isti ansi sicut hoc per matrē petere. quāto magis turbarent si petitio eoz fuisse suscepta. Et i deo neqz dixit nō sedebitis. ne duos pñunderet neqz dixit sedebitis. ne ceteros irritaret. s̄ tanq̄ benignus pater sic respondit. vt iter fratres pcordia nō rompere. et oēs sperare saceret dicens. nō est mētū dare h̄z p̄ts. nam q̄ vni aut duobus sp̄s aliter nō p̄mittitur a cunctis sp̄s. h̄z Cris. Ut aut̄ dicit Theo. tunc sic imperfecte se habebant apostoli. s̄ postea in primatisbus sibi cedebant adiuntem. Vide qz et hoc q̄ pcurabat p̄motio dnoꝫ fratrū. alij dece apostoli fuerūt indignati. sic est de multis hōlic eo ipso q̄ vident alios p̄mouerī inuidēt statim et indignant. h̄y milis agit dñs ac pius p̄ et mitis magister. nec cupiditatis et ambitiōis duos arguit postulantes nec dece reliquos indignationis increpat et liuoris. sed ipse misericors et benignus. qui est par nra vtraque faciens vñū. quos ad apostolatū vocauet.

rat: et affectu se innatos aspergit. dnos p̄ sa perbā postulationē: dece per indignatioꝫ turbationē. ad se tanq̄ ad salutis medium quo mitigarentur tanq̄ ad pacis vinculum quo vñirent tanq̄ ad virtutis magistrum quo instruerent vocavit. vt ab errore reuocaret. vt pace reformaret. vt regulaz debite p̄lationis crudaret ut nō essy denariū sine bñario caritatis. et virosq̄ reprimēs cepit eos docere de humilitate per q̄ honore celestis acquirit et terenus ptenit: dices. ( Reges et dñcipes gentiū dñant) violenta dñatione et potestatis ambitione ( eorū Dicest populoꝫ subditox est h̄ relatio ad intellectū ( et qui maiores sunt potestate exercent in eos) scilicet humiliantes eos per suā potentia et angariantes. Quasi diceret Apud terrenos habet locum dominatio et dominij erexit. qz desiderare primatū et usurpare honorē gentiū est. et nō tñ regere suos subiectos: sed etiā violenter eis dñari Uñ Cris. Extendit aut̄ in hoc quod genitile est primatus cupere: et sic gentium comparatione eoz aliam esuante puerit. Et qz nihil sic corda hominū ab unitate pacis separat sicut supbia. ideo dominus ad humiliatē eos reddit docēs hos et illos non vētueros ad regnum usi p̄ humilitatē. ( Nō inquit ( ita erit inter vos) sicut est inter mundi huius potestates. vt ille ceteris dominetur qui maior ceteris videat. Matorias. n. in regno meo nō codē mō acgrit sic in regno terreno qz i regno terreno acgrit p ambitionē et potestatē. sed in regno meo acgritur h̄z mō. s. p̄ humilitatē. Quasi dicet. Tlos more seculariū petitū et vultis p̄lationē venire ad requiē et regni possessio nē. cū ecōtra ad summam virtutē alcendat. nō impādo. sed ministrādo. et sō nō ita erit inter vos sicut inter eos. Nā in regno terre no plati sicut dñi. sed vestrū regnum nō est terrenū: sed sp̄iale. vñ per oppositū dñ i vobis esse: qz plati ecclie sunt ministri. Uñ Origenes Inter vos aut̄ q̄ estis mei nō erunt h̄. Quoniam q̄ principes sunt sp̄iales. pricipatus eoz in dilectione subditox dñ esse positus. nō in timore corporali. vñ subdit ( s̄ q̄cunq̄) sicut nobilis sicut ignobilis ( voluerit iter vos maior fieri) sanctitate et dignitate ( sit vester mīster) nō primatū ambien do. sed humiliter ministrando. et se in obse-

quās humilitatis excreendo (et qui voluerit inter vos primus esse) i.e. primatū habere (erit vester seruus) et oīum nouissimum nō ex conditione sed et caritate nō ex pūfillanimitate sed et humilitate. Ubi Heda. In quo docet eū maiorē esse qui minor fueroit. et illā dñm fieri. q̄ oīum seruus sit. Frustra igit̄ aut illi imoderata quiescerant: aut isti dolent super majorē desiderio. cū ad sc̄mitatē virtutū nō potentia sed humilitate veniat. Ubi etiā Criso. Primitū humilitatis posuit primatū celestē: et in primatu terrestri primitū posuit p̄fusionē celestē. vt quis cunq; desiderat primatū celestē: sequatur humilitatē terrestre. quicunq; ait desideranter primatū in terra: inueniat p̄fusionē in celo. vt iam inter seruos tpi nō sit de primatu certamen. nec festinat unusquisq; eorum. q̄bō alq; maior apparet: sed q̄dō in inferior videtur. Qm̄ nō qui maior fuerit in honore. ille est instior. sed qui instior fuerit. ille est maior. Conuersatio ergo melior est desideranda. nō dignior gradus. Et opus quidē desiderare bonū est. q̄z nostre voluntatis est et nostra est merces. p̄im. ita aut̄ honoris cōcupiscere vanitas. est h̄ enim cōsequitū iudicium dei est. ppter q̄ er primatu honoris nescimus. si mercede iusticie meremur. neq; enim apostolus laude habebit apud deum q̄ apostolus fuit. sed si opus apostolat⁹ subvenit ipse. Primatus etiā fugientē desiderat. desiderante se horret. Tolerans ḡ dñs et duos illos ambitionē extingue. et istorum decē apostolop̄ inuidia. introduceit disserentiam inter principes mundiales et eccl̄iasticos. ostendens quoniam primarus in tpo nec ab aliquo appetendus est nō habente nec alteri est inuidendus habēti. qm̄ principes mundi. sō sunt. vt dominen̄ minoribus suis. vt seruissent eos. et comedāt eos. et vt usq; ad mortē amputant̄ vita eorum. ad suas utilitates et glorias. Principes aut̄ eccl̄ie sunt. vt serulant minorib⁹ suis et ministerū eis quietiū acceperunt a tpo. vt suas utilitates negligant et illos. peccet et si opus fuerit. neq; mori recusent p̄ sainte inferior. Si ergo h̄ ita se habēti. seculares q̄dem primatū desiderare. et si rō non est vel causa est. quia si iustum nō est vel utile est. Primatus aut̄ eccl̄asticum concipi. cerc. neq; ratio ē neq; cā: qz neq; iustum est neq;

utile. Quis enim sapiens ultro se subicere festinat. ferminti. dolori. labore. et q̄ maius est. tali periculo. vt det rōnem p̄ omni eccl̄ia apud indicē iustum nisi forte q̄ nec credit iudicium dei. nec timet. vt abutens primatu suo eccl̄astico seculariter cōnerat eū in seculare. hec Criso. Et qz in moribus magis mouent facta q̄ verba. id qui cepit facere et docere ex his que egit demonstrat q̄ docuit. vt si dicta p̄iipenderent era bescerent ad opera et inducit sui ipsius exēplū. sine dat seipsum eis in exēplū dicens. Sicut filius hominis nō venit in mādū ministrari) et ministeriū ab alijs accipere vel t̄p̄aliter dñari. Mō. n. legimus discipulos eū discalclasse. nō manicas cū lauaret tenuisse. nō genibus p̄uolutos ante eum hoc vel hoc egisse. vel aliud huiusmodi sibi fecisse sed oēs simul comedebant. sibi q̄ sine prelatione seruisebat. Erubescant ergo qui hec a seruis suis querunt. qz in hoc tpm p̄ire contendūt. (Sed) potius venit (ministrare) et ministerū alijs impendere. Sicut patet in lotō pedū. in distributione panū. in restitutione sanitati. in discursu ad predictandū. Ubi Origines. Nam et si angeli et Marthā ministraverunt ei. nō tñ id eo venit ut ministraretur. sed ut ministraret eccl̄ia. ergo principes imitari debent tpm accessibile et pueris manus imponēte et discipulis pedes lanante ut et ipsi similliter sciant fratribus. Nō agit tales sumus ut ēt principū mundi excedere superbia videamus. vel non intelligentes vel contēnentes mandatū. tpi. et querimus sicut reges acies precedentes. et terribiles nos et accessu difficiles marime paupib⁹ erbibemus nullas assibilitatē habentes. vel habere ad nos p̄mittētes hec Origines: Et nō tñ predicto mō ministrare venit. sed etiā dare alaz suā id est vitā. redēptionem p̄ multis id est pro his qui credere voluerāt. Pro oībus qdē quantū ad sufficientiam sed pro multis nō pro omnibus quantum ad efficaciam. Nō solum ergo quodcumq; ministerium erib⁹ buit tps. sed ministravit nobis id q̄ sāme est preciosum et extime caritatis. scilicet seipsum in pretium nostrae redēptionis. Unde Bernardus. Bonus minister. qui carinem suam in cibum. sanguinem in potum animam ministrat in pretium. Vnde et Be

da. et hoc quoq; maioribus ecclesie p̄cipuis  
genus ministrandi imitandū ostendēs. vt  
nō solum misericordes elemosyne doctrinē  
salutis spiritalis exempli ministeria fra/  
tribus impendamus veruetia sicut ille pro  
nobis aliam suaz posuit: ita et nos p̄ innicē  
alias ponere discamus. Unde etiam Criso.  
Rex celoz cr̄stens. homo voluit effici et cō  
tēni et connīctia pati. neq; in his sufficit: sed  
ad mortē venit: et aliam dedit pretiū redē/  
ptionis p̄ multis etiā inimicis. Tu quidez  
si humiliatus fueris. p̄ temetipso facis. ip̄e  
aut̄ p̄ te. Quanūcāq; ergo humiliat⁹ sue  
ris. nō potes tñm descendere sicut domina/  
tor tuus. Et iterū. Ad hoc enim ad imagi/  
nē xp̄i facti sumus ut imitatores efficiamur  
voluntatis eius et p̄uersationis. Sed i hoc  
sumus imago eius. ut qñ ei bonū videtur  
et apud nos sit bonū. et quod ei malū vñ et  
apud nos sit malū. Quicunq; aut̄ dñs hu  
miliatio lactantie studet non imago eius. et  
qui dñs paupertatem amāte diuinitarū ama  
torem in hoc seculo. repellit a se xp̄i similitu  
dine. Nō est verus discipulus qui non imi  
tatur magistrū. nec est vera imago q̄ similis  
nō est. antorū. hec Criso. Humilia ligis teip̄z  
et imitari magistrū et dñm tū. Ut superab  
le. n. valde ē: ut discipulus se erigat vbi ma  
gister se inclinat. et q̄ seruus sit superb⁹ vbi  
dñs est humili. qz nō est discipulus super  
magistrū. nec seruus super dñm sū. Quia  
enim hō p̄ superbiā cecidit necesse est ut p̄  
humilitatem resurgat.

Oratio.

Omine Iesu xp̄e qui p̄ nostra salute  
o calicem passionis bibere et baptis/  
mo sanguinis pfundi voluisti: et nō  
temporaliter dñari et ministrari: sed humili  
ter servire et ministrare ac vitā tuā pro no  
stra repemtione dare venisti. Da mihi mi  
sericordia p̄ meo modulo tuo calicis et baptismi  
et patientia et gaudio sp̄us partipem fieri.  
et te magistrū ac dñm in humiliatis ope  
ribus imitari. et non solū in operibus mis  
ericordie ministerium proximis impendere:  
sed etiam vitam si necesse est pro eis pone  
re: et tandem ad regnum electis tuis para  
rum feliciter peruenire. Amen.

C De uno ceco ante ingressum h̄ierico  
illuminato.

Capitulum. xxij.

Actum est autem

vt appropinq;uaret dñs Iesus h̄ eri  
co) que est vrba inter galileā. vnde ascē de  
bat et h̄ierusalem quo ibat distans duabus  
leucis a iordanē. et septē ad h̄ierusalem. et  
sita ad eius partē orientalem. Hcc civitas  
quondam nobilis. nūc aut̄ humilis ad so  
lum delecta est: et sola domus raab in fi  
gnū fidei remanet. eius enī adhuc parie  
tes sine culmine durat. Iuxta h̄ierico sons  
est dulcis ad potandū. pinguis ad rigādū  
qui quōdā amarus ad potandū et sterilis  
ad rigandū. per h̄elyscuz senatus ē. h̄ sons  
sub monte quarētane oritur. et deinde h̄ier  
ico que duobus miliarib⁹ inde distat de  
rinatur. Ad hanc ergo civitatem dñs decli  
nauit. vt fm Hieronymū sanaret l ea mul  
tos male habentes. Et tune (Iesus qdam  
qui sedebat iuxta viam mendicans cū tur  
bam pterentē audiret et iesum transire)  
perciperet. misericordiā cū clamore. nō tñm  
exteriori: sed etiā interiori petebat dicens.  
(Iesu fili dauid miserere mei.) In quo  
cecus iste vtranq; naturā in xp̄o p̄fiteſ. scz  
humanaz in eo q̄ diei iesu fili dauid: a da  
uid enim carnem suscepit. Divinā in eo q̄  
dicit miserere mei. p̄p̄tū enī est deo misere  
ri creature sue quā p̄didit. fm illud psalmi  
ste. miserationes eius super ola opera eius.  
Ubi Cyrillus. Iste cecus iudalimo nrtr⁹  
nō ignorauit q̄ de progenie dantis deus b̄z  
carnē nasceretur. et ideo ei ut deo et homini  
loquitur. Et licet increparetur a turba pre  
terente. et doctrinā xp̄i auscultante. ipse tñ  
multomagis clamādo petebat sibi misericordi  
timens ne ex increpatione impeditetur au  
ditio. et exauditio petitionis snc. (Iesus)  
vero tandem ppter suā benignitatē (stetit)  
qz cecus cū sequi non potuit (l et insit enim  
adduci ad se) ne turba ph̄beret. et vt occi  
sionē sanādi haberet. Magne pietatis l  
xp̄o signū fuit. q̄ si ipsum cecū expectare vo  
luit. et ad se adduci fecit. Ubi Cyrillus. Si  
stet aut̄ xp̄m vot. et inuocantes in fide resp̄  
cit. Et sō merito vocat cecū et accedere ins  
tit. vi. s. qui prīna fide eū tet gerat. appropi  
quet et corpe. Sic deberent facere nostri p̄n  
cipes. cū viderent paupes p̄querentes. s. sta  
re et facere vocari ad se ut audiret eoz q̄r̄  
monias. Facerentqz eis iustitiā expedite.

## Secunde partis:

¶ Et interrogauit eum quid vellet. Non quod hoc ignoraret: sed ut eius confessionem approbaret et fuit Amb. ut sciremus nisi posse te non posse sanari. et ut eum ad orationes exortaret. et lumen quod ex sua bonitate largiatur ei erat. ad sui petitiones tribueret: quod non sanat inuitos. sed voluntarios. Tunc Aug. qui creauit te sine te. non iustificabit te sine te. Unde et Ambro. Unus oes holes saluos fieri: sed si accedant ad eum. non enim sic vult ut nolentes saluentur: sed volentes. non. non vera salus est si nolenti tribuas. Itē fuit Lyrellum interrogauit ut sciret astates: quod non pecuniam sed divinam efficaciam a deo petebat. Unde et hic domini clementia. quod non designatus est non solū stare: sed et alioquin personam villem et pauperem. ( Ut ille respondens dixit. Domine: ut videas ) ubi miseria et necessitatē suam insinuat. ac remedium et reuelationem nec aliquid aliud preter hoc postulat. voluit ergo dominus audire confessiones qui tamen non ignorat mentis intentionem. ut cognoscamus. non nisi possit posse sanari ab infirmitate spiritus. unde hinc cecili saluare noluit. Hoc elamanus in generali miserere mei: sed postquam spaliter insinuant misericordiam cuius reuelationem sibi misericorditer fieri postulauit. tunc eum sanauit. Dicitur. non ut videatur ( et iesus ) verbo potentissimo quo dicit fiat et factus est ( dicit illi respice ) breue verbū: sed in operatione efficacissimum. Et quod in fidie credentium sibi operam duci subiugatur. ( Fides tua salutem te fecit per fidem enim impetrat salutem corporalis et spiritualis et eternam ) et postea videt et sequebat illum magnificans deum ). i. magnus dicens illum. non magnitudine molis sed virtutis. Non sufficit lumen receperisse nisi etiam lumen sequatur. ne ambulet in tenebris. Ecce ergo signum illuminantis pfecte et in ala et in corpe. Tunc fuit Lyrillus patet. quod iste cecus a duplicitate liberabatur. s. corporali et intellectuali. Neque enim eum ut deum glorificasset. nisi vere vidisset. Unde et Theophilus. grata enim erat ala ceci. I eo quod sanus effectus ieiunii non relinquit: sed secutus est eum. Et non solū fuit illuminatus cecus: sed et alios factus est occasio glorificandi deum. et oīs plebs illuminata est ut divinum aliquid in Christo cognosceret. Unde sequitur. ( Et omnis plebs ut videt dedit laudem deo glorificando facta dei.

## Capitulū. xviij.

congratulando utilitati proximi. Hoc enim sibi retinet dominus de beneficis suis. scilicet gloriam. unde ait. gloriam meam alteris non dabo nobis autem reliquit utilitas. Et nota fuit glosam. quatuor causas istius landis. Prima est pro exauditione clamoris istius pauperis. Secunda pro potentia et misericordia illuminantis. Tertia pro impetrato munere lucis. Quarta pro merito sive eius qui illuminatus est. fuit Greg. quod carnales adhuc discipuli non valebant capere verba misteriū. veniunt ad miraculum ante eorum oculos cecus lumen recepit. ut eos ad fidem celestia facta solidarent. Et fuit Theophilus. Ne incessus domini esset in terris fecit ceci miraculum. hoc documentum discepulūs suis datus. ut in oībus simus proficiunt et nihil nobis otiosum. Missice secundū Grego. cecus a domino illuminatus. est genus humanum: quod in parente primo claritatem superne lucis ignorans. damnationis sue tenebras accepit. Hierico autem interpretatur luna que dum menstruis momentis decrevit. defectum nostre mortalitatis designat. Deinde igitur conditor noster appropinquat hierico. cecus ad lumen redit. quod dum dominus natus defectus nostre carnis suscepit. humanum genus lumen quod amiserat. recepit. Qui eterne lucis claritatem nescit. cecus est. Si autem iam in redemptore credit: qui dicit ego sum via. iuxta viam sedet. Si vero credit et ero: at ut eternum lumen recipiat. iuxta viam sedet et medicit. Quisquis ergo cecitatis sue tenebras agnoscit. quisquis hoc quod sibi destitutum eternitatis intelligit. clamet medullis cordibus clamet et vocibus cordis dicens. Iesu fili dauid miserere mei. Illi autem qui ieiunum venientem precedunt et cecum interpretantur: designant carnalium desideriorum turbas. tumultusque vitiornum que prorsus Iesus ad eum nostrum veniat. cogitationem nostram dissipant. et voces cordis in oratione perturbant. ne Iesus ad eos illuminandos accedat. Sicut enim turba cecum impedit ne lumen corporale recipiat. sic spatialiter turba fantasmorum et cogitationum frequenter impedit ut ne lumen gracie recipient. Sed in eo quod cecus quem turba increpat magis clamatur. datur nobis exemplum. quod quanto plura nobis occurrit impedimenta. tanto magis est clamandum. et quanto grauiori tumuli-

De uno ceco ante ingressum hierico illuminato.

in cogitationum premimur. tanto orationi  
attentius est insistendum. unde Hiero. Lo-  
minantur autem multi ei ut taceat. quod pecca-  
ta et demonia compescunt clamore paupe-  
ris. Sed ille magis clamabat. quod grauesce-  
te bello: manus ad lapidem adiutorij hoc est  
Iesum nazarenum cum clamore levande sunt.  
Unde et Cyrilus. Increpabant eum ut tace-  
ret: sed per inhibitiones huiusmodi. non im-  
pediebatur eius audacia. Non enim fides  
omnibus repugnare. et in omnia triumpha-  
re. Utile est enim pro cultu divino pudorem  
deponere. Nam si causa pecunie sunt impu-  
dentes nonnulli. quare per anime salute non  
debet. bonam induere impudentiam. Sed cum  
cecus primo clamaret Iesum transire dicitur  
cum agit multo magis clamaret. stat Iesus quod  
cum adhuc turbas fantasmata in oratione  
patimur Iesum aliquatenus transirent sen-  
timus cum vero orationi vehementer insisti-  
mus deus in corde figitur. et lux amissa re-  
paratur. et quo docetur quod si in oratio-  
ne primo se userimus Iesum nos quasi pstra-  
scuntem post paululum instanter persecutan-  
tes sentiemus nobiscum stantez. Interrogat  
cecum quid velit ut eum ad orandum erici-  
tet: quod peti vult hoc quod et nos petere et se-  
pedere prenoscit. Pius enim dominus sua  
dona gratuita. non a vult esse merita nec vult  
bonum nostrum iniustum et coactum. sed spō-  
taneum et voluntarium et quod nobis sponte  
largitur. vult nostris petitionibus retribue-  
re. Et ideo quoniam sciat. quid nobis necessē  
fit. antequā petamus. importune tamē nos  
ad petendū inuitat. discens petite agit et ac-  
cipietis. querite et inuenietis pulsate et ape-  
riat vobis. In ecce agit petitione discim⁹  
quod in oratione non aurum non argentum non su-  
gitios honores. non longitudinam vitaz non  
vindictā inimicorum. non aliquid tempora-  
le. sed ineffabile lumen querere debemus  
hoc est ut ipsum qui illuminat oēm homi-  
nem venientē in hunc mundū videre possi-  
mus. intra et ipse admonet dicens. Querite  
primum regnum dei et iustitiam. eius et hec  
omnia adiicientur vobis. Ad illud lumen  
autem videndi profecto via fides est. quod si  
des eum salutē fecit. videntis autem confessi  
peuntem Iesum sequitur: quando quis bo-  
num et intelligit intuitu eius operatur et eis  
imitatur. Quanto ergo quisque plus a deo

illuminatur. tanto amplius et perfectius in  
bonis operibus exercere se debet sicut iste  
teens recepto lumine. non piger remansit nec  
retro rediit. et hic tales non solū in deum p-  
ficiunt: sed etiam alios ad laudem dei accen-  
dit. Abi Greg. Si ergo fratres carissimi ce-  
titatem iam nostre peregrinationis cognos-  
cimus si credendo in redēptoris nostri mi-  
sterium iuxta viam sedemus. si exorando  
quotidie ab auctore nostro lumen petimus  
si tandem lucem iam per intellectū viden-  
do illuminati post cecitatem sumus Iesum  
quem mente cernimus opere sequamur. Al-  
piciamus quo graditur et eius vestigia imi-  
tando teneamus. Ecce cum sit dominus et  
creator angelorum suscepturus naturam no-  
stram in eternum virginis venit. Nasci tamen p-  
dintes noluit. parentes pauperes elegit. p-  
sperari in mundo noluit. obprobria. irrisio-  
nesque tolerauit. spuria. flagella. alapae. spi-  
neam coronam. crucemque sustinuit. et quod rerum  
temporalium delectatione a gudio eterno  
cedidimus. cum qua amaritudine illuc redi-  
tur ostendit. Quid itaque homo per se pati debet.  
si tanta deus pro hominib⁹ pertulit. di-  
uerso quippe itinere ambulat. si gaudia de-  
lectationesque appetit. cui durus viā ama-  
ritudinis ostendit. Si ergo retributio gau-  
dium in perveritione querimus. penitentie  
amaritudinem in via teneamus. Sic itaque sit  
ut non solum nostra in deum vita perficiat: sed  
hec ipsa nostra conversatio ad laudem dei  
et alios accendat. Hec Grego. Hec etiam quod  
de ceco dicta sunt ad unquamque peccatores  
hoc modo referri possunt. Qui enim criminale  
peccatum committit in opere. cecus est  
in mente. Sed si iter veritatis ingredi cu-  
piens per eterna vita ceperit cogitare. et ad  
deum post peccatum flendo et veniam pete-  
do redire secus viam sedet et mendicat. pre-  
tereentes vero silentium ceco iponere vo-  
lunt. quod inmundus spiritus acerius contra eum  
quem ad veniam redire viderint. surgit  
et ne peccator ad penitentiam redeat: pra-  
dicunt. Nec solum inmundus spiritus: sed eti-  
am ipsa consuetudo peccandi durans inci-  
pit rebellare. cu[m] senserit post assueta mala  
ad virtutes hominem velle redire. Sed quo  
acerius se sentit impugnari a malignis spi-  
ritu temptatione: seu ab ipsa peccandi con-  
suetudine. eo fortius debet exemplo huius

Secunde partis.

eccl pugnare in oratione. clamando per desiderium ad deū. clamor enim magnus magnum indicat desiderium. et vere expedit peccatori clamare: quod longe distat a deo. Loge enim a peccatoribus salus. Et si hungarum. Si ad prius lachrymas vel preces de non erudit. homo preces iterare non defiat. Magna enim munera sunt multis preparanda. Neque enim divina pietas ad iutorium se petenti negabit. si ille orando a petitione non deserterit. nec de suis meritis aliquid presumat: sed in illius misericordia confidat. cui per prophetam dicitur. In deo sicut in virtute et ipse ad nihil deducet inimicos nostros. Quantum agit misericordia domini penitentibus exhortat. quale auribus pugnantibus et peccatum prebeat. consequenter declaratur. Qui enim prius transibat propter temptationes quas in oratione patitur. si in oratione generauimus: quasi stans nos ad se adduci subet. quando tranquillitatem mentis redditus. dulcedine sue contemplationis vel tentiter manifestat. et quod in oratione ante ola eternam gloriam querere debemus recte et eous lumen a deo percussisse serf. Et quoniam quisque non negligit penitere. de ventu non debet desperare. recte dicit si des tua te salutem fecit. Quacunque enim hora peccatorum vere penitendo ingemuerit. et prius fuerit salutis erit. Et Aug. Si hierico innam: et ob hoc mortalitatem interpretatur. mortis propinquas dominus indei solis lamen enagelij iusserrat predicari. quos significauit iste unus cecus ante ingressum hierico illuminatus. quem Lucas commemorat: a mortuis autem resurgens atque ascensus: et indei et gentibus qui duos populos significare videntur. duo ceci post egressum hierico illuminati. de quibus Matthewus narrat.

E ratio.

**B**enignissime Iesu non personas hominum respicias. oculis expectas creator omnium misericordis redemptor. oibus indulges salvator. Quis igitur eti sue salutis imemor tardabit ad te pertiri. sic benignissime expectantem. sic ad ostium pulsantem et per gratiam introire volentem: da ergo domine deus meus mihi cecos et misericordia: ut a te vocatus aperiam tibi cor meum. peccatum sine expellendo. et per te gratiam recipiendo: ut illuminatus te sequar nunc in operi

Lapitulsi. triq.

bis virtuosos. et post hec de tua viside semper gaudere merear in celis. Amen.

( De Zacheo et eius putatio. Capl. 23.

**Einde eadem die**

dominus Iesus ipsam urbem ((hierico ingressus ambulabat)) per eam: turba non modica stipatus. Hierico significat mundus quem intrauit in incarnationem. ambulauit in sua pueratione: sed preambulanit in sua passione. ex qua perambulatione facta est salus domini ecclesie. Mundus est perambulandus quia per eum est citissime trahendum et nullo modo per inordinatum amorem vel affectionem est ibi fistendus: vel ei inherendum. Ut enim est aliquis qui non insciatur si circa mundi negotia impliceat. ((Zachensis autem qui erat non tantum publicanus: sed et princeps publicanorum)) et primus inter illos qui vacabant publicis actibus scilicet ex actionibus et vestigalibus que implicant ad peccatum. ac ((divites)) quia in acquirendo auarus et temporalibus implicatus. et quo in eius votacione appareret maior dei misericordia: et diuine pietatis abundantia. Desiderabat et denotione ((videre. Iesum)) beati enim oculi qui videt ipsum ((et non poterat per turba) Sequente eum ((quia statua pusillus erat et corpore secundum quantitatem et mente secundum habilitatem et quo patet denotio popularius ad tempus: quod tanta turba sequebatur eum. ((Et precurrens)) id est per alios currens ((ascendit in arborum sycophorum: ut videret Iesum)) inde transirent. Ubi Beda. Que impossibilita sunt apud homines possibilia sunt apud deum. Ecce enim camelus deposita gibbi sarcina per foramē actus traxit. hoc est diuines et publicanus relecto onere divitias: percepito censu strandi angustias portata arcta quod via que ad vitam dicit: ascendit quod mira denotione fideli ad videlicet salvatorem: quod natura nullus habebat ascensi superlat arboris: atque ideo ins. ((quoniam ipse arrogare si audiret)) benedic. Intra dominice susceptionis accipit quā desiderabat. Hec Beda. Sichomorus est arbor in solis mero similis. et alijs sicut. sed stipite distans et altitudine pressans. Unde et a latini celsa dicitur. et interpretatur sicut sativa: quod arbor est sterlis sicut dicitur sycophorus. sicut mors. Tel

Q

## De Zacheo & eius conniuso.

scribitur sichomorus pro sichomoro vicio scriptor. Unuskm Josephu potius deberet dicit sichomorus qz cōponit et natura sici quo ad lignum; et natura mori quo ad solia. Sichomora quoqz dicitur quedam; possum a fice familia. Fructus autem mori liquor et sanguini simile hz. Unde dicit et ostendere tūt elephatis sanguine. vne et mori ad acutum eos in prelio. s. corporali. Et ideo morus crucē signat: cuius fructus ipse rps dicitur. In ea suo sanguine rubricatus: qui sanguis nobis per recordationē ostēsus. acut nos in prelio spirituali. Dominica enī crucē credentes alit. ut siens: ab incredulis irridet ut satua: quia iudeis est scandalū gentib⁹ vero stulticia: sed credētibus virtus dei ē. Hec ergo arbor i quā pusill⁹ statuta zacheus: ut exaltari posset ascendit: arbor fidei et crucis est: ob quā multi venientes: et in eaz ascendentēs huius statuta parvuli fuissent: et nondū in scientia et perfectiō multū creuissent. inde tū tēsum videre et cognoscere meruerunt. Huius arboris fructus sanguineus est. p. quē martyres significant: q tam s̄r̄ niter huic arbori inherent: ut potius occidi et p̄prio sanguine erūtarī qz a sua arbore. idest a r̄pi fide et cruce valeant separari. Hac debemus ascendere per fidē et meditationē. aliter. iesum videre nō possim⁹: qz statuta pusilli sumus. Nō enim sufficiunt nostra merita sine merito passionis crucis r̄pi. hanc pusillus ut exaltari possit ascendit. dum quislibet humilis et p̄prie infirmitatis p̄scis: terrena relinquendo: et prauos act⁹ deserendo altioraqz petēs. et in domino cōfidens in virtute crucis gloriatur. clamans cū apostolo mihi autem abit gloriarī: nisi in cruce dñi nostri iesu christi. cui lignum crucis est gloria. salus vita. et per hanc landib⁹ fatuitatē dñi cernere meretur. Nos enim inquit apostolus predicam⁹ r̄pm crucis. indeis quidē scandalū gentibus autem stulticiā. Ecce sichomor a ēde et in lignū ubi pro te pependit iesus et videbis iesum. Unde Augu. Apprehendit zache⁹ sycomor. ascendat humili. crucē parū est ascendat. Ne de cruce erubescat in fronte illaz sicut: ubi sedes pudoris est. Ibi oīno ibi in quo mēbro erubescit. ibi figura. ubi nō erubescat pītas: qz irrides sycomor. Et ipse efficit videre iezus. Hec Aug. Quicunqz etiā

humiliatur ppter lesu; h̄ infatuatur iuxta mundū: qui solus tū sapiens est: qz q̄ stū tū est holibus. sapientia est dei. et hic dñm videre meretur. An Gregorius. Si veraciter sapientes esse: atqz ipsam sapientiā cōtemplari appetimus. stultos nos humili agnoscamus relinquamus notiā sapientiam: dic scamus: laudabilem fatuitatē. Hinc euāge lice hystorie verba testan̄: qz zacheus cujz videre pre turba nū posset sycomori arborē ascendit: ut transeunte dominū cereret. Sycomor⁹ quippe siens fatua dicitur. Pusillus. itaqz Zache⁹ sycomorū ascendit et dominū videt: qz qui mundi stulticiam humili eligunt. iphi dei sapientiā sublimiter cōtemplantur. Pusillanimitatem nāqz nostrā ad videndū deū turbā spedit: quis infirmitatē humane mentis. ne luci veritatis intēdat. curarū seculariū tumultus premit. Sed prudenter sycomorū ascendimus. si prouide eam que diuinitus precipit stulticiā tenemus. Quid enim in hoc mundo stultis qz amissa nō querere. possessa rapientibus relatarē nullaz p acceptis iniurias in iuriam reddere. Imo et adiunctis alioz patientiā p̄ebere. Quasi enim sycomor⁹ nos ascendere dñs precipit: cū dicit. Qui auertit que tua sunt ne repetas et rursuz. si quis te perenisserit in derterā marillam p̄ebe ei et alterā. Per sycomorum dñs transiens cernitur: qz per hanc sapientem stulticiaz. et si nec dum solide ut est iam tū per p̄ēplationis lumen dei sapientia. quasi in trāitu viidentur. Qui vero in elata ad cōspicienduz deum adhuc rogitationum suaz. turba deprehensi sunt. sycomori arborē nō inueniunt. Hec Greg. Ubi et Theophilus. Sed facile hoc est ad moralem utilitatem retoz quere. Quisquis enim pluribus in malitia preest. parvus est statuta spūal⁹. et non p̄t videre tēsum pre turba. Nam perplexus a passionibus et secularibus rebus. nō aspergit iesum ambulante idest in nobis operantem nullum opus eius cognoscens. Ascendit autem super sycomorum idest su per voluntatis dulcedinem que significa tur per sicut deprimens eam: et sic sublimior factus videt. et videtur a christo. Hec Theophilus. Per sycomoruz etiam potest intelligi religio quia latini sycomorum etiam nominat. Est enim procerior et altior